/

Milano 8 ottobre 2020 D



RESPONSABILE SCIENTIFICO

Andrea Bellone

Direttore

S.C. Medicina d’Urgenza e Pronto Soccorso
ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda
Milano

COMITATO SCIENTIFICO
Paolo Aseni

Andrea Beretta

Giuseppe Bettoni

Katia Cazzola

Laura Ferrari

Filippo Galbiati

Monica Spinelli

Marta Velati




08.30

09.30
09.45

10.15-11.10

10.20
10.35
10.50

11.10

1.40 -12.50

11.45
12.00
12.15
12.30

12.50

13.10

Registrazione dei partecipanti

Saluto da parte delle Autorita Mauro Moreno, Milano
Presentazione Congresso e Fondazione Pronto Soccorso Niguarda
Andrea Bellone, Milano e Alessandra Marzari, Milano

CAPIRE IL NEMICO PER COLPIRLO

Moderatore: Roberto Fumagalli, Milano e Ciro Paolillo, Brescia

Meccanismo patogenetico SARS-COV-2: cosa abbiamo trovato Andrea Gianatti, Bergamo
| fenomeni coagulativi Giovanni Pinelli, Modena
Discussione

Pausa caffé ed Esposizione E-Poster

QUALE TERAPIA?

Moderatore: Giorgio Costantino, Milano

Una mutevole verita Simone Vasilij Benatti, Bergamo

La gestione terapeutica nei Reparti Anna Gandino, Milano

Le radici antiche del futuro: il plasma iperimmune Cesare Perotti, Pavia
Discussione

LETTURE POSITIVE.
Emergenza COVID-19: I'intervento psicologico di supporto al personale sanitario
Umberto Mazza, Milano

Pausa pranzo

o

VHNWVdOOUud

0c0cZ 3490110 8 '|1A3IAQID



14.00 - 14.55

14.05
14.20
14.35

14.55 -15.50

15.00
15.15
15.30

15.50

16.10 - 1710

16.15

16.30

16.45
17.10
17.40

18.00

MEGLIO VEDERCI CHIARO

Moderatore: Andrea Magnacavallo, Piacenza

L’ecografia, prima alleata Valeria Tombini, Milano
La radiologia ai tempi del Covid: parola d’ordine flessibilita Francesca Travaglini, Milano
Discussione

TRATTAMENTO VENTILATORIO: UN DILEMMA SENZA FINE

Moderatori: Giampaolo Casella, Milano

Algoritmo trattamento ventilatorio non-invasivo Covid-relato Maurizio Sommariva, Milano
Limiti e successi della ventilazione invasiva Anna Rossi, Milano
Discussione

LETTURE POSITIVE.
Formazione sul campo, NIMV: I'esperienza di Niguarda
Laura Angaroni e Daniele Privitera, Milano

LA TRINCEA FUORI DAI REPARTI

Moderatori: Emanuela Zamprogno, Lugano

Il laboratorio in prima linea: organizzazione, difficolta, evoluzione della diagnostica

Chiara Vismara, Milano

La gestione sul territorio e I'evoluzione dell’'urgenza. Passato presente e futuro: controllare I'epidemia
Paolo Terragnoli, Brescia

Discussione

E alla fine € arrivata: cosa impariamo da questa pandemia Stefano Paglia, Lodi

Una grande ESPERIENZA UMANA
video con brevi frasi/volti, con la partecipazione degli specializzandi

Chiusura dei lavori Filippo Galbiati, Milano



LA \N
\\ INFORMAZIONI
aw GENERAL

ACCREDITAMENTO E.C.M.

Il congresso é stato accreditato per le professioni di:

> Medici Chirurghi (Anestesia e Rianimazione, Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza, Medicina
Interna)

> Infermieri

Crediti assegnati: 7

Si ricorda che ai fini dell’acquisizione dei crediti formativi & richiesta la frequenza del 90% dei lavori ed
il superamento della prova di apprendimento (75% delle risposte esatte). E responsabilitd del singolo
partecipante accertarsi del corretto rilevamento della propria presenza secondo le modalita previste. Si
rammenta inoltre che ogni partecipante potra maturare al massimo 1/3 dei crediti formativi del triennio di
riferimento mediante reclutamento diretto da parte dello sponsor.

ATTESTATO DI FREQUENZA

L’attestato E.C.M,, riportante il numero di crediti assegnati, verra inviato tramite posta elettronica entro 90
giorni dalla data dell’evento formativo.

A tutti gli iscritti verra comungue consegnato il consueto attestato di frequenza.




raziare:

RINGRAZIAM
Il Comitato Scientifico desidera rin




T :.

%

e

A
Vo '.0...0.\“‘

0,COPRIMA

COSTRUZIONI E RISTRUTTURAZIONI

e | suoi Partners:

® 3'« == BANCA | II\TRESA DI COSTRUZIONI
Amundi 723 i i FGTORA
9 ODDO BHF SOLARIS ori  SSTERNODRMIICAS

MMMMM



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
E PROVIDER ECM (N° 1106)

VICTORY PROJECT CONGRESSI

VIA CARLO POMA, 2 - 20129 MILANO (MI)
TEL. 02 89 05 35 24 - FAX 02 20 13 95
INFO@VICTORYPROJECT.IT

ol
|

SEDE DEL CONGRESSO

NOVOTEL MILANO NORD
CA' GRANDA

VIALE SUZZANI, 13

20162 MILANO M|



