



Programma finale

Milano 8 ottobre 2020



RESPONSABILE SCIENTIFICO

Andrea Bellone

Direttore

S.C. Medicina d'Urgenza e Pronto Soccorso ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda Milano

COMITATO SCIENTIFICO

Paolo Aseni Andrea Beretta Giuseppe Bettoni Katia Cazzola Laura Ferrari Filippo Galbiati Monica Spinelli

Marta Velati

08.30	Registrazione dei partecipanti
09.30 09.45	Saluto da parte delle Autorità <i>Mauro Moreno, Milano</i> Presentazione Congresso e Fondazione Pronto Soccorso Niguarda <i>Andrea Bellone, Milano e Alessandra Marzari, Milano</i>
10.15-11.10	CAPIRE IL NEMICO PER COLPIRLO Moderatore: Roberto Fumagalli, Milano e Ciro Paolillo, Brescia
10.20 10.35 10.50	Meccanismo patogenetico SARS-COV-2: cosa abbiamo trovato <i>Andrea Gianatti, Bergamo</i> I fenomeni coagulativi <i>Giovanni Pinelli, Modena</i> Discussione
11.10	Pausa caffè ed Esposizione E-Poster
1.40 - 12.50	QUALE TERAPIA? Moderatore: Giorgio Costantino, Milano
11.45 12.00 12.15 12.30	Una mutevole verità <i>Simone Vasilij Benatti, Bergamo</i> La gestione terapeutica nei Reparti <i>Anna Gandino, Milano</i> Le radici antiche del futuro: il plasma iperimmune <i>Cesare Perotti, Pavia</i> Discussione
12.50	LETTURE POSITIVE. Emergenza COVID-19: l'intervento psicologico di supporto al personale sanitario <i>Umberto Mazza, Milano</i>
13.10	Pausa pranzo

14.00 - 14.55	MEGLIO VEDERCI CHIARO Moderatore: Andrea Magnacavallo, Piacenza
14.05 14.20 14.35	L'ecografia, prima alleata <i>Valeria Tombini, Milano</i> La radiologia ai tempi del Covid: parola d'ordine flessibilità <i>Francesca Travaglini</i> , <i>Milano</i> Discussione
14.55 - 15.50	TRATTAMENTO VENTILATORIO: UN DILEMMA SENZA FINE Moderatori: Giampaolo Casella, Milano
15.00 15.15 15.30	Algoritmo trattamento ventilatorio non-invasivo Covid-relato <i>Maurizio Sommariva, Milano</i> Limiti e successi della ventilazione invasiva <i>Anna Rossi, Milano</i> Discussione
15.50	LETTURE POSITIVE. Formazione sul campo, NIMV: l'esperienza di Niguarda <i>Laura Angaroni e Daniele Privitera, Milano</i>
16.10 - 17.10	LA TRINCEA FUORI DAI REPARTI Moderatori: Emanuela Zamprogno, Lugano
16.15	Il laboratorio in prima linea: organizzazione, difficoltà, evoluzione della diagnostica
16.30	Chiara Vismara, Milano La gestione sul territorio e l'evoluzione dell'urgenza. Passato presente e futuro: controllare l'epidemia Paolo Terragnoli, Brescia
16.45	Discussione
17.10	E alla fine è arrivata: cosa impariamo da questa pandemia Stefano Paglia, Lodi
17.40	Una grande ESPERIENZA UMANA video con brevi frasi/volti, con la partecipazione degli specializzandi
18.00	Chiusura dei lavori <i>Filippo Galbiati, Milano</i>



INFORMAZIONI GENERALI

ACCREDITAMENTO E.C.M.

Il congresso è stato accreditato per le professioni di:

- > **Medici Chirurghi** (Anestesia e Rianimazione, Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza, Medicina Interna)
- > Infermieri

Crediti assegnati: 7

Si ricorda che ai fini dell'acquisizione dei crediti formativi è richiesta la frequenza del 90% dei lavori ed il superamento della prova di apprendimento (75% delle risposte esatte). È responsabilità del singolo partecipante accertarsi del corretto rilevamento della propria presenza secondo le modalità previste. Si rammenta inoltre che ogni partecipante potrà maturare al massimo 1/3 dei crediti formativi del triennio di riferimento mediante reclutamento diretto da parte dello sponsor.

ATTESTATO DI FREQUENZA

L'attestato E.C.M., riportante il numero di crediti assegnati, verrà inviato tramite posta elettronica entro 90 giorni dalla data dell'evento formativo.

A tutti gli iscritti verrà comunque consegnato il consueto attestato di freguenza.



RINGRAZIAMENTI

Il Comitato Scientifico desidera ringraziare:





e i suoi Partners:























SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM (N° 1106)

VICTORY PROJECT CONGRESSI VIA CARLO POMA, 2 - 20129 MILANO (MI) TEL. 02 89 05 35 24 - FAX 02 20 13 95 INFO@VICTORYPROJECT.IT

SEDE DEL CONGRESSO

NOVOTEL MILANO NORD CA' GRANDA VIALE SUZZANI, 13 20162 MILANO MI